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Meg kell tudnia minden 
-magyar—embernek,—hogy—az-. 
ország közélelmezés tekinteté
ben súlyos, de hála Isten, 
amint a |elek mutatják* utolsó-- 
erőpróba előtt áll.

A mérhetlen élet és va
gy onáldozásért jutalmul ^.szen
vedések, gyász és szomorú
ságnak sötét felhőit áttörő, 
sebeket hegesztő, kalapáccsal, 
ekevassal és tollal újra jólétet 
teremtő napsugaras béke egy 
megujhodott, megtisztult, szép 
és boldog^ M agy ar országHrépe - 
integet felénk.

Csak türelem és kitartás, 
velünk az Isteni
\ Á múltnak keserűségei és 

szenvedéseihez mérve elenyé
sző semmiség az, amit még 
tűrnünk kell, hogy véglegesen" 
legyűrjük hazánknak hóhérait.

A fajunknak, az őseinknek, 
a vérrel és verejtékkel termővé 
tett hazai földnek^ a ..magyar 
névnek, 'amely ipiáds^s 
büszkeségünk volt mindenko
ron, hitvány árulói lennénk, 
ha az utolsó válságos pillana- 
natokban, amikor a győzelem 
már-már a miénk, gyáván és 
pulyán térdre esnénk a vad és 
irgalmat nem ismerő ellenség 
előtt.

A lövészárkok hősei • meg
mutatták, hogy jöjjön bár a 
föld minden, gyülevész népe 
ellenük, nincs hatalom és erő, 
amely legyűrje őket.

Most reánk az itthonmara- 
dottakra került a végső hősies 
erőfeszítés sora.

Ha emberül megállunk a 
gáton, miénk a haza földje, 
az ősök szent öröké, miénk a 
szabadság, jólét és diadalmas 
béke.

©e ha nem volna meg 
bennünk a hazafias becsület
érzésnek, a szabad polgár ön
érzetének, az emberi önbüsz
keségnek, a józan észnek- any- 
nyi ereje sem, hogy rövid 
időre elnémítsa a gyomornak

Hogyan képzeljük a rokkantak telepét ?
Örül a lelkünk, amikor a rokkantak jövőjének gondoskodásáról 

esik szó. Boldogok vagyunk? amikor a hahóra testi károsultjainak 
megsegítésén fáradozunk. Telepet a rokkantaknak, ez most a legújabb 
és legszebb jelszó. Sálunk' .is,’ Székesfehérvárort Ankétezd^k is már 
róla. Pedig higyjék el, nagy dolog ez a kérdés. Aki ezt egészségein 

~es kifoga^talanid meg mdjn nJrJr.ni., az a társadalmi kérdósnagy 
művésze és"apostola lesz.

Aki kaszárnyarendszerrel és élettel _ nyúl hozzá e kérdéshez, 
hagyja abba a munkáját, mert nem ismeri akkor a magyar ember 
lelki világát. .4 magyar embernek kis házikó kell, kert, föld. Annak a 
szabadság levegője, az önállóság az éltetője, a kaszárnyazubbony a 
megölöje. Bele se megy, ha belemegy, elmenne onnan. 4 rokkant falvak 
ideáját is verjük ki a fejünkből. .4 rokkant falvaknak tiszteletre
méltó lakói bélpoklos telepen éreznék. magukat. Keserűen sorvasztaná 
őket az a képzelt tudat, hogy az ép testű társadalom elkülönítette 
őket, kogy ne legyenek közöttünk. Ez idea megvalósítása talán még 
szerencsétlenebb volna mint a kaszárnya világ.

Annak a gondolatnak se legyünk terjesztői, amely kommunisz- 
tikos élet sivár kereteibe akarja belegyömöszölni. a rokkantakat. Én

a rokkant éleiében, aki béna testében igazán napsugár nétk$t~étnev 
Azért dolgozni, hogy kürtjeire az asztalhoz üljön, a sátoros ünnepre 
u j ruhát kapjon, 'évenként egy-pár csizma fejelést? darabszánva ki
szabva a kis pipálniv-alőja^'nem a mzgyar embernek való. A ma
gyar ember önmagáéit, kis családjáért' dolgozik, annak lelkivilága 
és a kommunizmus tűz és i?iz..

Keménydió a rökkanztelepek ügyének megoldása, sokai gon • 
dolkozzunk rajta és nagyon vigyázzunk, hogy jóakaró munkánkkal- 
ne rontsunk, még jobban ne lakarjuk el a napsugártól a béna hősök 
arcát. K

■■ özvegye 14 kcronái.„A? ár 
* pedig a|yuk rangjára^yaTó

önmagunk és nemzetünk ellen 
árulásra csábitó korogását, 
méltatlan örökösök módjára 
félretaszitanák, kirúgnak e drá
ga hazai földről s koldusta
risznyával szolga-had módjára 
élhetünk .örök nemzeti nyomo
rúságban ott, ahol urak is le
hettünk volna.

'Miről van szó?
Hogy,, törjük szívós kitartás

sal, bízó hittel, csüggedetlen 
reménnyel az uj termésig reánk 
váró nélkülözéseket.

Éhenhalásról szó sincs. — 
Törjünk kétfelé minden darab 
kenyeret, mielőtt a szánkba^ 
vennénk s tegyük félre ké
sőbbre. Szedjünk össze minden 
nélkülözhető-élelmet s adjuk 
oda azoknak, akiknek kevesebb 
van, mint nekünk, közös ösz- 
szetartással segítsük egymást, 
mert ha valaha, úgy most van 
szükségünk a testvéri jobbra 
és szereteted

Ha az élelmiszerekben és 
minden szükségesekben való 
szigorú takarékosságot e ne-

Egyes szám ára 4 fillér.

A világháború 
dúsgazdagjai és 

nyomorult Lázárjai.
A háború utáni időknek leg

fontosabb kérdése lesz a'hadi 
özvegyek és árvák ellátása. Ez 
azonban oly életbevágó kérdés, 

-amftlynt a ]olanben_ia sürgősen _ 
meg kell oldani.

Az a nyugdíj, amelyben je
lenleg a hazáért hősi halált, halt 

-katonák özvegyei és árvái ré
szesülnek, nem elegendő á me
gélhetéshez, a meghaláshqz pe
dig túlságosan sok.

A legjobb törvények és ren
delkezések szerint a közkatona 
özvegye kap egy hóra 6 koro
nát, őrvezető vagy gefreiter öz
vegye 8 koronát, tizedes vagy 
káplár özvegye 10 koronát, sza- 
kazvezetöi rangú zugsführer 
özvegye 12 koronát, őrmester 
“ "' ’Lcronái.^Az^árvák

kintet nélkül havonkint és egyen- 
kint 4 korona nevelési járulé
kot . kapnak. Még pedig a lá
nyok 14., a fiuk 16. életévük 
betöltéséig.

Ha az özvegy férje a harcté
ren, vagy harctéren szerzett 
sebesülése vagy a katonai szol
gálat különleges fáradalmai foly
tán halt ,meg, akkor az előbbi 
nyugdíjhoz még annak 50 szá
zaléka, vagyis a fele, nyugdíj
pótlékképpen jár.

Ha az özvegy vagyontalan és 
keresetképtelen, akkor nyugdi
ján kívül még 69 korona évi 
segélyt ^kap, az árvák azonban 
minden esetben csak 4 korona 
havi nevelési járulékban része
sülnek. 1

így a legjobb esetben a hősi 
halált halt közkatona özvegye 
kaphat havonkint 18, őrvezetőé 

ASO/^zedesé 23, szakasz vezetőé 
SQöJás őrmesteré 29 koronát 
^hgdij címén.

Meg kell jegyezni azonban, 
hogy ezeket az összegeket csak 
azf az özvegy kapja, aki teljesen 
vagyontalan, munkaképtelen 
vagy kicsi, nevelésre szoruló 
gyermekeire való tekintettel ke
resetképtelen.

Ezek az állapotok nem ma
radhatnak , igy. Államnak és 
társadalomnak egyaránt arra kell 
törekednie, hogya.hadiözvegyek 
és hadiárvák m^Mfését biz
tosítsa. Hogy harcoljon a fron
ton az a szerencsétlen család 
apa, aki tudja, hogy felesége, 
gyermeke koldnskenyéren fog 
élni halála után?

A közvélemény, a parlament, 
a kormány figyelmét sürgősen 
fel kell hívni a hadiözvegyek 
súlyos helyzetére. Vagy fel Kell 
emelni minél előbb a nyugdíj

hez napokban hazafiui, em
beri becsület és tisztesség kér
désévé avatjuk, ha ’kiüldözzük 
közülünk azt, aki életcélját ma 
a jól lakásban keresi és találja, 
ha a testnek netán kellően. 
meg nem adhatott erőit szívós. 
kitartással pótoljuk, úgy az 
uj termésig biztosítva vagyunk. 
Lesz élelmünk annyi, hogy? 
szűkösen kijövünk vele. j

Ez a biztos kilátás pedig, 
hogy az uj termésig kijövünk, 
nekünk és nemzetünknek min
dent jelent: győzelmet, békét, 
diadalt és jövőt.

Ezért hát ne ejtse ki senki 
azt a bűnös szót s még lélek
ben se táplálja azt a bűnös 
gondolatot, hogy -nem bírom 
tovább.

Az ördög gonosz incselke- 
dése' súghatja csak ezt a sötét 
hazugságot.

Hallgassunk lelkünk jobb 
.felére, amely megérti, meg
hallgatja az örök jóság és ir
galom Istenének intő szavát; 
„Ember küzdj és bízva bízzál
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összegét legalább annyira, a 
mennyi a hadsegély összege, 
vagy le^íPb a hadisegélyt kell 
nyújtani anáboru végéig, mint 

__ az Németországban történik. De 
azsemmiképpen sem' igazság, 
hogy az özvegy kevesebbet kap
jon, mint a feleség.

A nagy' drágaság tűrhetetlen, 
a gyár, az iparos, a mezőgazda 

r— valamennyien emelik terméke
iknek az árát. Ilyenkor a hősök 
özvegyeit és árváit pár korona 
havinyugdijjalellátni, a-mai
államnak ésanemzet társa
dalomnak a legnagyobb szé
gyene.
Megborzad az ember annak a 
képnek a láttára, hogy mig a 
hadseregszállitók az államtól mil
liókat préselnek ki könnyű szer
rel, addig az özvegyek és árvák 
forró könnyeit, amelyeket a 
hős apáért hullatnak, nem ve-/ 
szik észre azok, akiknek hatalmuk’ 
van ezeken a bajokon segí
teni.

Haazállamnakninesen pénze 
erre a célra, akkor vessen ki 
adót azokra, akiknek a vagyo
nuk a háború alatt megnöveke
dett. Alapos adót azonban, hogy 
a háborús gazdasági konjunk
túrák közbeojöttével összehal- 
mazódott vagyonnak legalább 
egy részét kapják azoknak az 
özvegyei és árvái, akik életükkel 

.... védték, meg..e földet, azt a va
gyont, akik mindenüket a hazá
nak áldozták.

Meg kell indulnia egy nagy 
társadalmi akciónak a meglevő' 
szervezetek és a formák között, 
hogy az özvegyek és árvák 
megélhetését biztosíthassuk, mert 
ez a pár korona nyugdíj csak 
koldusi alamizsna.

Hiába van azonban szív, me
gértés, sajnálkozás, ezek a ne 
mes emberi érzelmek itt nem •

elegendők- Ide tettek, sürgős gye az Ö. H. J. mozgalommá-
■ ■■ ■ • .. ... m£r |ett vajamit. Cselekedetetettek kellenek. _

Székesfehérvár és Fejérnie eléggé jeientős.

fiz erdélyi menkültek segélyezése.
• Fejérvármegyében.

A példátlan álnoksággal, or
vul, éjszaka támadó román 
horda betörése következtében 
kiüritett erdélyrészi vármegyék 

"lakossága elhagy vaotthunát,áz 
országba mindenfelé menekült. 
Fejérvármegye területen 8362 
főnyi szerencsétlen talált me
nedéket. A menekülés és a vár
megye egyes községeiben tör
tént elhelyezkedés izgalmas nap
jainak lezajlása után azonnal 
'társadalmi gyűjtés indult meg 

zéchényi - Viktor fő*- 
. üjtés 

szép eredménnyel “IF^^rt, a 
mennyiben 56690 kor. 96 fillér

A főispán gondoskodásának 
legfőbb tárgyát a legnehezebben 
megoldandó kérdés, a majdnem 
mindeirvagyonuktól megfosztott 
menekültek ruha és lábbeli 
szükségleteinek pótlása képezte.

Ez okból az állam által adott 
35000 koronát és a főispán által 
társadalmi utón gyűjtött 56690 
kor. 96 fill.. összesen 9f690 kor. 
96 fillérből vásároltatott 1557 
pár különböző nagyságú .(22 — 
47 számigHatalpu börbakancsot 
és 1000 drb meleg takarót, me
lyeket az egyes járásokban el
helyezett erdélyrészi menekültek 
között a lélekszfámot figyelembe 
véve aránylagosan a következő
kép osztatott szét;

I. Adonyi járásban elhelyezett

729 egyénre jutott 307 pár cipő, 
231 tcikuró

IL Móri járásban elhelyezett 
522 egyénre jutott 244 pár cipő, 

M51 takaró.
III. SárbogárinArásháíreth^-- 

lyezett 682 egyénre jutott 310 
pár cipő, 200 takaró

IV. Székesfehérvári járásban 
elhelyezett 837 égyénre jutott 
404 pár cipő, 256 takaró.

V. Válj járásban elhelyezett 
59Í "egyénre jutott 292 pár cipő, 
162. takaró.

Az egyes községek elöljáró
sága által bejelentett igényeknek 
megfelelöleg vásároltatott és ki 
osztatoiL_ 1541_méter gyolcsot, 
2656 méter kanavászt, lÜLixíéter 
koppért, 1152 méter flanelt, 
2216 méter barchefot, összesen 
7759 méter ruhaneműt és 176 
darab Vtrikót.

Az egyes községekben szer
vezett helyi bizottságok közre
működésével a 7759 méter ru
haneműből készíttetett:

ALóruha: . IQ,,. éven . aluli • 
egyénnek 972 darab, 10 éven’ fe
lüli egyénnek 1240 darab, össze
sen 2212 darab.

Felsőruha: 10 éven aluli 
egyénnek, 459 darab, 10 éven 
felüli egyénnek 456 darab, össze
sét 915 darab, vagyis alsó és 
felsőruha.. összesen 3127 darab,
mely a 176 darab trikóval együtt 
az arra leginkább reászoru- 
lók között ki is osztatott.

Ezenkívül egyes, különös mél
tánylást érdemlő esetben kész
pénzbeli segély adatott.

Az 1000 darab meleg takarót, 
pókrócot Budapesten, a 7759 
méter ruhaneműt és 176 darab 
trikót helybeli cégeknél vették, 
mig azl557 pár fatalpu bőr
bakancsot magyarországi cé
geknél vásárolták.

Fejérmegyei Napló má
jus 1-én, kedden este nem 
jelenik meg, mert a la- : 
pót előállitó nyomda sze
mélyzete május hó 1-én 
munkaszünetet tart. La
punk legközelebbi szá
ma szerdán este jelenik 
meg.

— Katonai kitüntetések. Az 
ellenséggel szemben .tanúsított 
vitézségük és-szolgálatukért a 69: 

"gyalogezrednérHack János, Me-------—
lovszki József, Siba János, Né
meth János, Kárász Gábor, Fe 
nekes István L, Kummer Lu
kács és Vízi József tizedesek, 
Pribék András, Kovács Ferenc, 
Verebi István, Horváth György, . 
Kesztnef Sándor, Szalai József, 
Bencsik József, Farkas Ignác, 
Nagy Mihály, Kapocs István, 
Fink József,’ Fehér János I. és 
Szüts Lajos, őrvezetők. Komlósi 
János, Szabó Ferenc. II., Herold 
István, Bolgár. János, Henice 
Gyula, Wigand' Henrik* Weiler 
György, Nagy János, id..Nagy^= 
János/ Szakács József, Gulyás 
Pál, Praschl János, Kalmár Jó
zsef. Németh János VI., Puskás

-János, Kuruc Ferenc, Végh Mi 
hály és Szucsány István tarta-

eszményi, allegorikus és idilli 
ábrázolása ; keresztelő szent János 
térdelő alakja megszünteti e kép 
idilli hangulatát, a gyermek Jézus 
isteni . személye térdre • készteti 
játszótársát, a gyermek szt. Jánost.

E kép nem festett költemény, 
melyet Ráffael a Madonnáról el
gondolt, hanem e kép kifejezi a 
katholiküs Egyháznak a Boldog
asszony iránt való májusi hitét és 
érzelmeit.

Ráffael e festményén a lelki élet 
paradicsomát látjuk, hol Isten a 
kertész, Jézus anyja pedig a „Szép 
kertésznő,", ki lelket nevel. Akik ez 
eszményt követik, azok Goethe 

. „szép lelkei“-nél szebbekké válnak 
és a lelkek hazájába, Istenhez 
érnek el.

A bibliai paradicsomban a bűnös 
Éva volt a kertésznő, Isten kerubja 
lángpallossal űzte el onnét. Az 
újszövetségi lelkek világában a 
kertésznő a Szeplőtelen, egyúttal 
Ö ott a legszebb virág. Egyik 
tavaszkor — közel 2000 éve már 
— az égnek himpora hullott e 
virágra. Angyalszárnyon jött a hir, 
akkor, midőn először csendült meg 
az „ Ave Maria/ Az angyali 2kÖ 
szöntésre az Ur szolgálóleányaként 
alázattal válaszolta : „Legyen a Te 
igéd szerint ;w aztán a Magnificat 
bán örvendezve zengte hálaénekét,' 
tudta, hogy „mostantól fogva 
boldognak hirdeti Öt minden 
nemzedék.*

A „Szép kertésznő“ a Megváltó 
szülője lett. Jézus gyermekarca 
vonásaiban a Boldogasszony szű
zies, leányos szépségét hordotta.

TIBCA.

Május Madonnája.
Irta: Hajós József.

A párisi Louvre-múzeum mű
kincsei között van Ráffaelnek az 
a csodaszép festménye, melyet 
„Szép kertésznő“^ vagy „Májusi 

.Madonna" néven isrríer a művész-: 
történet. Az ecset királya e festőié- 
riyélí üde tavaszi lájképben-ábrá- 
zolta az Isten anyjál, ki úgy tekint 

- térdéhez simuló egyszülött -kis 
gyermekére, mint ahogy, kedvenc 
virágjára tekint a leány s ahogy 
fészkére néz a madár.

Meglepően szép ez a Madonna 
fej. Szemében az istenayaságnak 
öntudata tükröződik, arcán a 
tisztaság hamvas szépsége látszik. 
Ráffael ihletett művészleikének 
minden varázsát igyekezett e 
képre lehelni. Oly gyengéden 
rakta fel az üde színeket, miként 
a napsugár rakja a virágszirmokra, 
lepkeszámyakra, felhők fodrára a 

. szivárvány árnyalatait. A gyermek 
Jézus pedig e képen úgy néz-fel 
a Szüzanyára, mint aki egy meg-: 
lépőén szép arcképet szemlél. 
Észébe jut a szentirási gondolat: 
„Egészen szép vagy én barátnőm 1“ 

Szép a Májusi Madonna képe; 
oly -sok mély s tiszta érzés és 
felemelő gondolatvan benne, akár 
Fra Angelico„Mennyország*-jában, 

körtáncot ’ lejtő angyalok 
lebegnek. A Májusi Madonna képe 
nem csupán az anyai szeretetnek 

Jézus anyja az ég királynője lett, 
így az emberiség anyai pártfogó
jává vált. Érthető, hogy az Egyház- 
is azt sürgeti, hogy az emberek 
lelkén a Boldogasszony szép lelke 
szerinti anyajegy fejlődjék ki.

A'-szép lelkek világa a boldogság 
hona. „Isten országa bennetek van“ 
— mondotta Krisztus Urunk. A 
félékben lehet édenkert, hol erény
virágokon a kegyelem harmata 
csillog, hol békéről zengő angyalok 
énekének visszhangja hangzik, 
angyalszárnyak suhognak, az uta 
kon pedig Krisztus nyomai látsza
nak, mellettük Isten szeretetének 
forrása csörgedeznek. Az ilyen 
félek ha teste földön jár is, pinc'é- 
lakásban él is, lelke Istenben lakik, 
gondolatait, érzelmeit Ö hatja át, 
miként az életerő áthatja a fák 
zsenge hajtásait s azokból virágot 
fejleszt, vagy miként a napsugár 
áthat az erdő lombjai közt és az 
árnyékra fényt varázsol.

Akik örök eszmények nélkül 
élnek, azok sivár, kietlen puszta
ságba jutnak, hol a gonosz lelkek 
kertészkednek s átkozott munkájuk 
a kárhozat gyümölcseit termi: 
amerre dolgoznak, ott a rózsatőn 
csak tövis marad, a liliom csalán
ná változik. Igaz, hogy ezeken az 
utakon nem áll tilalomfa gyanánt 
a kereszt, de nem is tud a lélek 
annak árnyékában megpihenni, 
hanem fáradtan, blazirtan járja a 
világot.

Természetes, hogy a sivatagban 
elfáradt .lelkek keresnek felüdülést. 
Igyekeznek szomjukat kioltani a 
tudomány, művészet csillogó 

harmatcsepjeivel s későn ’ veszik 
észre, hogy sokszor az a harmát- 
csepp ..is ■ mérgeSj nem igazi, ■ 
hamisított.

Az emberi léleknek nem az a 
hivatása, hogy csak liderclángok.at 
tudjon észrevenni, hogy délibábod 
pusztákban tanyázzék es méreggel 
oltsa szóraját, hanem azért vanna 
nagy aspirációi, hogy a magassá- , 
gokat és a mélységeket kéréssé. 
Azért van érzéke a szép iránt, 
hogy a való szépet szeresse és a 
szépség Forrásából Istenből éljen. ' 
Azért gyújtotta ki Isten felettiünk 
az örök eszményekcsillagait, hogy—_ 
azok útmutatása szerint j'áljunk, 
égben élő ideálokat utánozzunk. 
„Azért vezeti az Egyház 
híveit- a Boldogasszony oltárához, 
melyet hódolatból a tavasz 
virágaival ékesít, s egyúttal azért 
is, hogy jelképezze a lelkek 
tavaszának szépségét. Tavasz ott 
van, hol napkezek gondozzák a 
növényeket. Kívánatos tehát, hogy 
az égi kertésznö vegye oltalmába 
az emberi lelkeket. Még sohasem 
szorultunk rá olyannyira, mint-.....
napjainkban. _

Hiszen mindenki érzi, hogy 
telve van vadhajtásokkal a világ. 
Sohasem burjánzott mindenfelé a 
halál virága, az altató mák annyira, 
mint napjainkban, mikor naponkint 
sok sok közös sírba hősök dőlnek 
álmatlan, hosszú nyugvásra. A 
csataterekké vált földeken sohasem s. 
nyílott annyi vérvirág, mint 
mostanában. . .

Ha ez nem volna igy, akkor 
nem lenne most annyi gyász, nem
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Jékosok és népfelkelők, Orbán , 
Lőrinc tisztiszolga a bronz, vi
tézség! ' éremmel. lettek kitün- • 
•tetve.

— Májusi ájtatosság. A Jézus 
szive templomban a májusi ájta
tosság hétköznapokon este fél 8 ; 
órakor, vasár és ünnepnapokon í 
pedig este.Zára kor szentbeszéddel ' 
fog megtartatni. . i

— Orvosi hir. Dr. Bőhm Mar I 
git, budapesti kiváló szemorvos, !

. . aki a helybeli'"nadikórínzakDál .1 
több hónapon át emberbaráti i 

----------ffiűködést-íeicfitt ki,Szőkesféhér- i 
várról eltávozott.

— Jegyzőválasztás. Nyugalom- i 
bavonulással megüresedett mohai 
jegyzői állásra-egyhangulag Brandt 
István iszkaszentgyörgyi jegyzőt 
választották meg. Az ekként meg
üresedett iszkaszentgyörgyi jegyzői 
állásra sárbogárdi. Heltay Jenő 
székesfehérvári főszolgabíró pályá
zatot hirdet. A pályázat ré§2fétes 

. körülményei a legközelebb meg 
jelenő'vármegyei hivatalos lápból .

"tudhatok meg.'
— Májusi ájtatosság a feren 

eleknél A kedves és szép má-- 
jusi ájtatosságok hétfőn este 6~ 
órakor kezdődtek meg a szent 
Ferenc-rend templomában a hí
vők nagyszámú részvétele rael- ! 
lett. A szent beszédet dr. Pro- 
hászka Ottokár megyéspüspök 
tartotta. A megragadóan szép 
beszéd mély hatással volt a je- 

* lehvoltakra Hetenkint, nőiként 
már jeleztük, többször van szent 
beszéd s 'azokat a városi papság 
tartja.

Székesfehérvár állatállománya.
A most befejezett haszonállat 
összeírás szerint Székesfehérvár 
szarvasmarhaálJománya 2073 drb., 
juhállománya pedig 144.

lenne teletűzdelve sirkereresztekkel 
a föld, nem éreznék oly sokan,* 
hogy maguk-ré*az élei-fceresztutját 
járják;--------------- <

De ez a sok kereszt -azokat 
ejti kétségbe, akik nem értik a 
kereszt titkait, vagy nem hisznek 

-benne. Krisztus hasonlata szerint 
mi az élet kertjében szőlővesszők 
vagyunk, szölőtőnk Krisztus s 
hozzátehetjük, hogy támasztó 
karónk a kereszt. A gyenge vesszőt 
karóhoz kell kötni, ha akarjuk, hogy 
magasba törve-gyümölcsöt hozzon 
s ne terméketlenül a földön terül-" 

---------íőn el.
Az életbölcsesség, kivált most, az 

' hogy megtanuljuk azt, hogy miként 
kell a kereszt utjának járásakor 
is a lélek egyensúlyát és a 
boldogságot feltalálni. Krisztus 
után leginkább a Boldogasszony 
mulatta meg, hogy miként kell 
hozzásimulni a kereszthez. Ugyanő 
közbenjárásával segíti a lelket 
Krisztushoz fűződni, segíti gondo
latainkat a keresztre felkúszni, 
hogy úgy a magasba érve tüdjuk 
az örökkévalóság mértéke szerint 
értékelni a világot.
*Igy aztán nem lesz májusi 
Mária-kultusznnkkisleányos szenti-' 
mentalizmus, hanem igenis gyer- 
uiekszemmel nézünk az égre, az 
Atyában biző s az ö akaratán 
pegnyugvó lelkülettel. Végre is 
ígaz világnézete annak van, akiben 
az évek le nem törték a hit 
keresztjét hanem gyermeki vágyó
dással vágyódik a Végtelen után 
javaszt hord önmagában s a 
íélek virágait becsülni tudja.

A béke ügye lassan halad. 
Az angol alkonya.

Az orosz és a magyar békefeltételei hasonlók.
abba, hogy a monarchia 

sorsuk feleit fAT** nemzetiségeket is, maguk döntsenek 
részről fontos nyilatkozat, mert hiszen a másik
rézről a lojális valasz Czernin Ottokár gróf külügyminiszter 
nTkxiós1 a t 93y TT* a monar'chiáoak nincsenek an
a monarÍHa tE,Z * Bydatkozat világosan dokumentálja, hogy 
p)!?n ta? c 'h Y 0T0-“:z dfimüITaü’3 között még csak árnyalatnyi
elLntéi sincs es ha rajtuk múlna, alighanem vége volna már en
nek a rettenetes bábomnak. S

Az orosz forradalom újabb fordulatai.
- AJorrada‘?ra különben örvendetes módon fejlődik Orosz- 

országban. Lenin szociáiisu vezér most már a kommunizmust és 
a földosztást hirdeti es a propagandájával elárasztja a falvakat és 
a kaszarnyaKat. Finnország, Lengyelország. Szibéria. Ukrajna, 
Kiva és Bokhara önkormányzatra törekszenek. Pétervárott meg
alakul a független len gyei kormány, a finn köztársaság pedig 
igen laza allamszövetségi viszonyban óhajt lenni az orosz köz
társasággal.

Az angolra is-eljön a dér.
német—búvár -hajóknak—kézzelfogható—eredménye, hogy 

Angliában alaposan redukálják az élelmezést. Az angol élelmezés 
hatalmas krízise ez, olyan ínség és olyan nyomor, ami talán az 
arrasi kettős kudarcnál is mkaob kedvét fogja szegni az an^oV 
háborús politikának.

Ahol maximálták a napszá
mot. Nagybányán a városi, ható
ság maximálta a napszámot. Április 
és május havára a gyermeknap
számot két koronában, férfinap- 
számbért pedig öt koronában álla
pította meg. A hatósági tarifa meg
szegői ellen eljárást indítanak.

— Zenekultúra. A székesfehér
vári zeneiskola növendékei vasárnap 
délután a cistercita főgimnázium 
dísztermében előkelő és meglepően 
nagyszámú közönség jelenlétében 
hangversenyt rendeztek a székes
fehérvári és íejérmegyei. Hadse- 
gélyző javára. A hangverseny 
határozottan élvezetés ünnepély 
volt s valamennyi szereplő szépen 
és kedvesen játszott. Egyik-másik 
értékes zenetehetségrőL, tett tanú
bizonyságot. Az egész hangverseny 
pedig szép elismerés volt a 
művészlelkü tanári £ karnak. A 
hangversenyen a'kövéfÉezö növen
dékek szerepeltek: _ Kari Tibor 
ügyesen hegedült, iasonlóképen 
Lukács István, Keller László és Pék 
János. Pálmai Julj$|^, Hetényi 
Magda és Lukács Lenke zongora
együttest produkáltak nagy sikerrel. 
Kis Endre a szép gordonkát szó
laltatta meg teljes hozzáértéssel. 
Kunos Kornél, Orbán Antal, Ga
lambos Gáspár, Kiss Endre, az
utóbbi gordonkán, jól sikerült 

1 négyessel arattak zajos tapsokat.
Fodor Margitot zongorajátékáért 
melegen ünnepelték. Szűcs Ilona 
és Szigeti Erzsébet kettős énekben 
viharos ünneplést vívtak ki ma
guknak. Klökner Sarolta hegedű
játéka határozottan lelülemelkedett 
a tanulószintájon. Szép jövőt 
jósolunk neki. Kall Ida pedig a 
zongorában lesz tehetség, máris 
ügyes muzsikus. Tattay György 
hegedütudománya szintén meglepte 
a hallgatóságot. Gerber Annát 
pedr^ Béthoven szonátájáért ünne
peitek. Erdős Rózsi a Boszorkány
tánccal remekelt, Pang Mariska 
pedig hegedütudományával mutatta 
nem mindennapos zenetehetségét. 
A szereplők ünneplésén kívül a 
zeneiskola igazgatójának, Hermann 
Lászlónak és - a tanári karnak, 
Schwarzbach Flórának, Waldmann 
Rózának, Hermann Edének és 
Szécsi László tanároknak is kijutott. 
Rá is szolgáltak.

— Rövid hírek.
Megbüntetett malomtulajdo

nosok. Fülöp Sándor csákvári 
/'malomtulajdonost őrlési kihágás

elnyert 
szövet

ezzel rokon

zenekari-
Az egész

— Választás, A Székesfehérvári 
szöllőhegyi birtokosok közgyűlése 
vasárnap e hó 29 én tartói! ülé ■ 
seben a választmány több tagjának 
most lejárt mandátumát három 
évre megújította és egy üresedésben 
volt tagsági helyre Bükéi Ferenc 
felsővárosi plébánost mini szín 
tén szőlőbirtokost egyhangúlag 
megválasztotta. Az ülés folyamán 
megbeszélték az rrj szeszadó- 
törvény alapján alakult^szeszfőzó 
szövetkezet működésének ’ meg
kezdésére vonatkozó élőm un hála 
tokát, mely a vármegye szfehér 
vári szolgabirói járásara is ki fog 
terjedni, miután a szövetkezet 
engedélye erre is szól. Tudva- 
levőleg ezután _magánegyén nem 
lehet pálinkafőző hanem "csupán- 
a Pénzügyminisztertől 
engedély alapján létesült 
kezetek foglalkozhatnak, hivatás- 
szerüleg szeszfőzés és 
ipar üzésével.

— A főgimnázium
nak ligetmuzsikája. 
Székesfehérvár szokatlan nagy ér-, 
deklődéssel várta a cisztercita fő
gimnázium fuvózenekarának liget
muzsikáját, amelyet vasárnap — ---------ie>_.
délben rendezett a Székesfebérvárr~ ^produkál- -a diákjaival. Nagy fáratfr~~ 
és Fejérmegyei.. - Hadsegélyző a ságáért,,lelkesedéséért,„igazán ön-' 
Zichyligetben. A nagy érdeklődés 
megnyilatkozásáról tett tanúbizony
ságot az a rengeteg közönség, 
amely •megjelent a liget muzsikán. 
Tizenegyóra felé vonult fel a fő
gimnázium zenekara a csinos-fe
hér formaruhában Námessy Me 
dárd tanár karnagy vezetésével. 
Mindjárt meg is kezdődött a tér
zene. Az első szám nagyszerű 
előadása egyszerre meghódította a 
közönséget, amelynek zajos tapsai 
egyre fokozódtak a következő da
raboknál. A muzsika minden el
fogultságtól mentes ítélet szerint 
nagyszerű volt s a derék fiuk 
bámulatos haladásról tesznek ta
núbizonyságot. Élvezet volt hall
gatni őket. Az a nagy szorgalom 
és ambíció, amely a zenekar 
minden egyes tagját betölti, igazán 
teljes elismerést és dicséretet ér
demel. Sok a tanulnivalóji a diák
nak, a szabad idejét áldozza

tel a zenekultúra, művelésére^ és 
hogy ezzel mint hadijótekonyko
dással szolgálatot tehessen fiatal 
szivével ideálisan szeretett hazájá
nak. Az ilyen fiukat különösen 
meg kell dicsérnünk s kötelességet 
rovunk le, amikor az ambiciózus 
zenekarnak minden egyes tagját- 
névszerint megemlítjük. A szép 

digetmuzsikát a következők ren
dezték : Kari Ernő, Kari Tibor, 
Fa.rkas László, Rainisch Géza, 
Nofitzer Ferenc, Einyachter József, 
Vinicai László, Reichenbach László, 
Poszmik Emmánuel, Bakó József. 
Kádár Antal, Gurlich Gyula, Godó 
József, Demeter Zoltán, Pájer István, 
Dudosits Jenő, Takácsi Nagy 
Xöránt. Kuli László, Almássy Pál,- 
Pólyák Jenő, Pinke József, Ze 
nálkó Ferenc, Aschenbrenner Imre, 
Devecseri Károly, Földes Géza, 
Tincs Jenő, Molnár Tibor, Kiss 
Endre, Papp József, Róth Antal, 

- Liebhardt Gyula. Laky József, 
Kovács Károly, Sziksz József, 
Vendég Kálmán, Kigyósi Elemér, 
Bischof Gyula és Szabó István.. ... . . KT. ? inaiuiijiuiajuuijusi untai Kjuagaa

77 1a móri főszolgabíró 500 IC
Meőa.de. Ez az ideális leikül ta,. ínánzbllnfetósre és 10 naoi elzárásra^pénzbüntetésre és 10 napi elzárásra 

Jtélte. Az alispán az ítéletet hely
benhagyta. — Kszantner János 
csőri malomtulajdonost a helybeli 
főszolgabiróságon 28 rendbeli őr
lési kihágás miatt 2800 koronára 
ítélték el.

Szerencsétlenül járt. Pintér 
István Rácalmáshoz tartozó Ujga- 
lambospusztai lakos gépkocsivezető 
f. hó 27-én a gőzeke felszerelése 
alkalmával atarcán és az orrán 
súlyosan meg$MüTt$*d?intér István 
sérűlésévaj a helybeli Szent György 
közkórházba szállították.

— Köszönetnyilvánítás. Mind
azoknak, tók felejthetetlen felesé
gem, illetve édesanyánk xélhüny- 
tával bennünket ért mérhetetlen 
csapás fájdalmában a részvét bár
mely jelével megvigasztalni igye
keztek ; akik drága halottunk ra
vatalára koszorút Vagy csokrot 
helyeztek vagy a végtisztességen 
megjelentek, ezúton is fogadják 
hálás köszönetüriket. XlmőfíLajos 
és családja.

nár ritkaságszámba menő dolgokat.

ságiéra JelkesédéséértjJgazán ön-' 
zetlen munkájáért méltán^ászolgáF 
az egész város kitüntető tiszteletére 
és szeretetére. A betanításban 
része van továbbá Hermann László 
zeneiskolai igazgatónak és Niklas 
Antal 35. gyalogezredben másod- 

I karnagynak is. Lelkesen fáradoztak 
a muzsika érdekében. Mindenki 
a legnagyobb örömmel venné, ha 
ezek az ifjúsági ligetmuzsikák 
gyakran ismétlődnének. A jövő 
vasárnap valószínűleg lesz, mert, 
mint halljuk, a Pro Patria fogja 
fölkérni* a zenekart. Ha nehézségbe 
nem ütközik, az igazgatóság ele
get tesz a Pro Patria, Székesfe
hérvár közkedvelt egyesületének. 
A ligetmuzsika természetesen szép 
jövedelmet hozott a Hadsegély- 
zőnek. A bevétel közel 500 kor.
volL

Értesítés. A szt. Flórián napi 
körmenet május hó 4 én elmarad.
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Bezárt ovoda. A belvárosi ovoda 
épületében yörhefíyeset fordult elő.

hatóság az ovodát 14 napra 
bezáratta.

— Újítás a női reform-fűzők 
terén; gyári lerakatot sikerült sze- 

—reznem oly higiénikus „Rádium" 
refor-riifüzőkből, melyek a gyom
rot teljesen szabadon hagyják, 
csak a hasat és csipőt fűzik, ké 
nyelmes járást és szabad mozgás
biztosítanak, ülésnél nem hátrá
nyosak — Vételtelnél feltétlen csak 
„Rádium" fűzőt tessék kérni 1 — 
Egyedüli elárusitás egész megyére 
Vermes Frigyesnél. Blous ujdon 
Ságok állandó raktára.

— Szeplő, májfolt, pörsenés, 
arctisztátlanság ápolására biztos 
hatású szer a „Korona tejkrém" 
(ezelőtt Créme de Lakteine), és az 
.párszori használat után az arcot 
bársonysimává és hófehérré teszi. 
Egy kis tégely 1*20 K. Nagytégely 
2 K. Kapható Szüts Róbert gyógy^ 
szertárban.

— Bojtorján hajszesz korpá 
sodás, hajhullás ellen; üvegje 1 
korona, 30 fillér. Kapható Szűcs 
Róbert gyógyszertárában.

Köhögés ellen kitünően bevált 
háziszer a Störk-pasztilla. Egy 
doboz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert Károly király téri gyógy- 

/ szertárában.

Színház.
Apolló mozgószínház hírei.

Apolló-szinház igazgatósága közli :
Király tigris Hl. A frakkos 

haramia. Az Apolló-szinház 
amerikai aranysorőzatának egyik 
legszenzációsabb sikerű • filmje, -a 
Királytigris, melynek két - részét 
általános tetszés mellett már” 
bemutatta az Apolló. Szerdán_£s 
csütörtökön mutatja be a harmadik’ 
részét, mely felülmúlja még a • 
sorozat két első részét is. A 
főszerepet ezutWis Róbert War- 
wick játsza. Előadások fél 7 és fél 
9 órakor. Rendes helyárak.

Az Uránia mozgószinház hírei,
Az Uránia színház igazgatója közli: 

Tekintettel az általános munka-.
szünetre, az Uránia május 1-én 
(kedden) 3 előadást tart : 5, fél 7 
és fél 9 órakor. A műsoron Henny 
Portén egyik legszebb alakítása 
„A komédiás élet" szerepel. Május 
2 és 3 án ismét szenzációt hoz az 
Uránia Fabó Mária uj mozicsillag 
főszereplésével. A dráma cime 
„Az amolyan nő“. Ez egyike a 
legérdekesebb drámáknak, mely 
újabban piacra került. Előadások 
fél 7 és fél 9 órakor. Rendes 
helyárak.

Felhívás.
Az Ipqrtestület elnöksége 

felhívja mindazon helybeli ci
pész és csizmadia iparosokat, 
kik a bőrközpont által átutalt 
220 kg, 

hasíték-ragasztott 
talpbőrre igényt tartanak; folyó 
év május 1-től május 10-ig 
az előjegyzést annál is inkább 
eszközöljék, mert a későbbi 
jelentkezőket nem vesszük fi
gyelembe.

Előjegyzések naponta a hi
vatalos órák alatt.

Ercsi-Iváncsai ármentesitő.és belvizlevezető 
társulat.

40(1917 sz. -

Ymojtórgyalásr hirdetméDyJ
Az ercsi-iváncsai ármentesitő 

és belvizlevezető társulat terü
letén a Fejérvármegyei "Ercsi 

és Iváncsa községek határában' 
tervezett és 15000 köbméter 
kézi leásás utján végrehajtandó 
földmunkával járó belvizleve- 
zetési és belvízcsatorna tiszto
gatási munkálatoknál vállalat
ba adása céljából folyó évi 
május hó 22-én reggel 9 óra
kor Ercsi község tanácstermé
ben nyilvános zárt ajánlati 
versenytárgyalást fog tartami*.

Az ajánlatok, % amelyeket az 
ajánlati feltételek szerint és az 

^őii^ia^i^_használatával kell 
ki áll i ta n i7aw^f?éfíytáegy al ást 
megelőző napnak délutáni 5 
órájáig Károly Zsigmond köz
ségi biró, társulati alelnöknél 
(Ercsi községháza) nyújtandók 
be.

Szóbanforgó munkálatokra 
vonatkozó terv, a kötendő 
szerződés mintája, az általános 
éshrészletes feltételek, valamint 
az ajánlati feltételek a székes
fehérvári m. kir. kultúrmérnöki 
hivatalnál (SzékesfehérvárTSzé- ’ 
chenyi utca 2. I.) a hivatalos 
órák alatt megtekinthetők ^és

..ugyanott az ajánlati minta díj
talanul megszerezhető.

‘*Kelt Ercsiben, 1917.' évi áp
rilis hó 30-án.

Köhler Gusztáv, 
társulati igazgató.

ÁWteraETÉSEK;
Két csinosan butorzott utcai 

szoba előszobahásználattal kiadó. 
Érte kéz n 1 lehet Simor-utca 25, sz, 
alatt.

Egy pár igásló esetleg szer 
számmal és’ kocsival eladó. Kert
alja utca 48.

Alsó és felsőruhavarrónő há
zakhoz is elmegy. Cim a kiadó
hivatalban.

Egy igáskocsi jókarban, eladó. 
Olaj utca 37. sz.

Egy pár ud csizma és gyermek 
ruha eladó. Megtekinthető délután 
2—4 ig. Deák Ferenc-utca Íja. alatt.

Vágóhíd-dülő belső sorban ma
gányos családi ház 326 □ öl kert
tel szabadkézből minden órán el
adó. Bővebbet ugyanott. -

Vármegyebell kereskedőknek 
bizományként magas jutalék mel
lett nagyobb mennyiségben is ad
juk lapunkat elárüsftásra. Bővebb 
felvilágosítást a kiadóhivatal ad.

Kifutó fiuk felvétetnek Knazo- 
yitzky divatáruházában.

Egy fiú tanulónak felvétetik, 
Pete műteremben.______

Sár utca 4. sz. ház 1200 Q-öl 
telekkel eladó. A kert veteménye- 
zésre alkalmas. Tudakozni ugyan
ott lehet.

Lapkihordót, aki állandó he
lyekre hordja az újságot, felvesz
nek a kiadóhivatalbán. Jó kere
sethez jut és mint mellékes fog
lalkozás is űzhető. Utcai elárusi- 
tásra is felvesznek több lapárusi- 
tót a kiadóhivatalban. 14 éven 
felülieket már alkalmazzák. Kitűnő 
keresethez jut és mellékes foglal
kozásként űzhető. Jelentkezni a 
kiadóhivatalban lehet.

Napszámos munkára évi ren
des fizetés és magas jutalék mellett 
megbízható, idősebb embert ke
resnek. Jelentkezni mindennap déli 
12-től 2 ig Jehetf Széchényi-utca 
26. sz. a.________ ■__________

Hetipiac! árusok jó mellékesre 
tehetnek szert, ha árujuk mellett 

.. ujságeladással is foglalkoznak. 
Legjobb kereset. Bármikor lehet 

■jelentkezni a kiadóhivatalban.

Uránia színház.
Hétfőn ás kedden,
ápr. 30 és máj. l én :

A KOMÉDIÁS ELET
FŐSZEREPLŐ? - 

MENNY PORTÉ N.
Kedden 3 előadás 5, fél 7 és 
& ‘ fél 9 órakor.

Szerdán és csütörtökön,

amolyan nő.
Főszereplő: FABÓ MÁRIA.

I LEGDIVATOSABB női és lányka 
SELYEM- és SZALMAKALAPOK.

kalapto lak, virágok és szalagokban.
Nagy választk blous okban !

Bőr s sárcipők olcsó árban
( kaphatók : KovátS Antalnál, Városház-tér.

Apolló mozgófényképszinház.
Szerdán, május hó 2 és 3-án: Csütörtökön, 

Az amerikai ARANYSOROZAT szenzációja ! 

KIRÁLYTIGRIS III
Yimmy Valentin harmadik kalandja:

A FRAKKOS HARAMIA
; Bűnügyi' történet 4 felvonásban.

A cimszerépbeiT: RÓBERT WARWICK.
Remek kiegészítő műsor ! ! !

Előadások fél 7 és fél 9 órakor. Rendes helyárak. 
Jegyek előre válthatók Krausz Veronánál és este a pénztárnál.

áb A sShIÖb A
Alkalmas könyv

ajándékok.
a Szociális Missziótársulat 

kiadásában megjelent:
Prohászka püspök .-.„Elmélkedések 
az Evangéliumról" című műnek 
bővített és 10 kisalaktu kötetre 
osztott kiadása.
1. Roráte coelr vászonkö

tésben 2-— K.
2. Glória in Exelsis vá

szonkötésben 2-— K
3. Jordán partjától Tábor

hegyig 3-— K
4. Táborhegytől Bethániáig 2-20 K
5. Bethániától a Golgotháig 21— K
6. A keresztfa alatt 2.— K
7. A feltámadott nyomában 2’40 K
8. A Szépszeretet Anyja 2*— K
9. A pünkösdi lélek T60 K
10. A túlvilág tornácaiban 1*40 K

Januártól kezdődőleg tekintettel 
a felemelt nyomdaárakra könyve- 
ink^árát 20 százalékkaifelemeljük.

Itt jelent meg Foerster tanár 
alant felsorolt 2 világhírű müve: 
Az élet művészete kötve 4-40 K

„ „ „ fűzve 3-— K
„ „ jellem „ 3-20 K
, „ „ kötve 4-50 K
Kapható a Szociális Missziótár

sulat kiadóhivatalában (V.. Gizel- 
■~la tér 3.) és minden nagyobb

- könyvkereskedésben,__ __

W W

Nyomta Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárot;
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